10. De Innocentio III. legitur, quod S. hic Pontifex contra Saracenos Hispaniam miserè devastans, pro eo tempore quo Christianorum exercitus cum illis circumstitus erat, Dei exercituum clementem assistentiam implorare volens, inter alias devotiones hanc quoque speciali lege instituit: *Jejunent ab omnibus, ita ut præter infirmos nemo comedat pisces, aut quodcumque palmentum, sed qui possunt, pane sibi & aqua contenti, qui vobis non possunt, bibant vinum bene hympation, & modicè sumpant, & vescantur herbis & fructibus, aut citam legitimibus, omnesque aperiant manus & viscera indignitibus, ut per orationem, jejunium & elemosinam misericordia Conditoris reddatur populo Christiano placata.*

11. Abulensis verba illa: *Fecit salutem hanc magnam, ponderans, in ea est opinio, quod quando Saul post innumera universi populo jejunium, acie illud cum Philistæis prælio commisit, ex inimicis sexaginta milia virorum super faciem terræ cæsa & trucidata remanserunt.*

12. Martinus Cromerus l. 5. Historiæ Poloniæ refert, quod exercitus Vladislai Polonorum Regis insuperabile Nacloviensis in Pomerania fortissimum obfidens, frequentes de nocte ab armatis militibus instat umbrae hinc inde discurrentibus insultus & instigationes percussus fuerit, à quibus speciali dispositione divina exagrabantur, eo quod jejunium quadragesimale pro more antiquissimo Ecclesiæ observare arroganter detrectaret, ac proinde summa cum confusione & pudore obfidionem illam solve re coactus fuerit.

13. In Annalibus Ecclesiasticis legitur, quod Saraceni, postquam Balduinum Hierosolymorum Regem captivum cepissent, quadraginta millium fortissimorum bellatorum exercitum, ad exterminandos ex universâ Palaestina subditis confcripserunt, qui ut adversus ingentem tanc potentiam se defenderent, aliud invenerunt nequiverunt erugium, quam ut omnibus viventibus inter illos nemine excepto, citam infantibus & brutis animantibus rigidum præcipere jejunium, *Alaaji Biblioth. Tom. 6.*

unde factum est, quod dum Samcenii in die quo illis cum Christianis confliendum erat, hocce quaquaverum per circuitum validissime circumstiterent, adeo ut nullus illis ad fugiendum locus vel occasio reliqua esset, Deus immanem quamcumque lucem & splendorem cœlestem super Christianos dimiserit, quo mediante, omnes hi Christiani nominis hostes miraculose adeo fuerunt post ademptas illis vires enervati, ut nec clypeum, nec hastam, aut ensium tractare valuerint, ideoque in fugam se dederunt, in qua omnes turpiter cefi, nemine ex Christianis defenrato, facti sunt præcis & mulieribus in prædam.

DISCURSUS XV.

ARGUMENTUM.

*Jejunia saluti etiam corporali conducunt, efficiunt enim, ut homines in optimo virium vigore & sanitate diuturno tempore vivant.*

T H E M A.

*Apparuerunt vultus eorum meliores & corpulentiores præ omnibus pueris, qui vescabantur cibo regio. Danielis 1. v. 15.*

1. **N** Abuchodonosor post Hierosolymam expugnatam præter alios Hebræos in Babylonicam captivitatem abductos, etiam nonnullos ex regia stirpe Juda progenitos pueros, inter quos Daniel, Ananias, Misael & Azarias erant, secum abduxerat, ut deinceps in aula sua regia regio more educarentur: *Constituit eis Rex annuam per singulos dies, de cibus suis & de vino, unde bibebat ipse. Hi autem facti erunt unanimes pacti in continua abstinentia & sobrietate vivere volentes, cibus vesici regijs detrectarunt, solis se legumibus nutrirî contenti, hujusque inter se pacti propositi conscium quoque esse voluerunt ministrum, quem Rex eorum directioni & gubernationi præfecerat; qui id aegre admittens, dicebat: *Timeo Dominum meam Regem, qui constituit vobis cibum & potum, qui si viderit vultus vestros macilentos præ veteris adolescentibus coactis vestris, condemnabit caput meum Regi. Cui Daniel hoc suavitè consilium, ut scilicet hujus rei per decem dies faceret experientiam: Tena nos obsecro servos tuos diebus decem, & dentur nobis Legumina ad vescendum, & aqua ad bibendum; Soastis insuper ut ad invicem conferret vultus ipsorum cum alijs, qui ex cibus regijs lautè se paticbantur nutiri; factaque collatione ad invicem, post dies decem apparuerunt vultus illorum meliores & corpulentiores præ omnibus pueris, qui vescabantur cibo regio. Verum quidem est hunc specialem quemdam fuisse divinæ gratiæ effectum, quia tametsi etiam jejunij austeritas, ad salutem corporalem plurimum conferat, naturaliter tamen faciem hominis pallidam efficit, & extenuat corpus. Nihilominus Glossa & Dionysius Carthusianus, licet primo dicant: *Id gratia potius, quam natura esse adsorbendum, postea tamen subiungunt: quamquam sanitas animæ & corporis sit sobrietas cibis.***

*Jejunium corpus redit sanum.*

*Dan. 1. v. 5.*

*v. 10.*

*v. 15.*

*Gloss. ord. & Dion. Carth. ibid.*

2. S. Ephrem propositionem quamdam habet, quæ in horum sanctorum puerorum favorem plurimum militat: *Jejunavit corpus, inquit, venturam est, & anima perversa: jejunium noster sanctus, juvenis disciplina, ornamentum scribitur.* Hi porro juvenes, ob juveniles annos, appellabantur pueri: Ob prudentiam tamen & sapientiam, quæ in ipsis supra ætatem respicebat, scnes esse videbantur, ut quod jejunij encomio attribui potest, siquidem de illo S. Ambrosius ita scribit: *Quid pulchritus abstinentia, quæ facit etiam juvenis animo senescere, ut fiat morum juvenis? Hugo Cardinalis verba assumpti tematis liberaliter sic exponit: *Apparuerunt meliores decore, corpulentiores pinguedine.**

3. Enimverò abstinentiam & jejunium sanitati cooperari haud difficile probari poterit. Sancta mater Ecclesia in collecta quaestum, quam fidelibus in Sabbatho post cineres prælegi jubet ne propter jejunium nimium terreatur, jejunium saluti quoque corporali plurimum conducere aident: *Concede ut hoc solum jejunium, quod annis, corporibusque curandis salubriter institutum est, devoto servitio celebretur. S. Basilus ad jejunandum nos exhortatur, simulque securus nos esse jubet, quod notabile saluti corporali adeat incrementum: *Excipite, inquit, malè valentes sanitatis materiam, qui bona estis habitudine, excipite bona habitudinis castitatem. S. Bonaventura de vitæ abstinentiæ & parimonie in victu diffuse tractans,**

*S. Ephem. de jejun. tit. 1. Jejun. mater sanitas.*

*Hug. Card. in Dan.*

*Jejun. confer sanitas.*

*S. Basil. ho. 2. de jejun.*

S. Bon. de preser. vel. l. 2. c. 47.  
 S. Basil. ho. 1. de jejun.  
 Qui laure vivunt diu non vivunt.  
 S. Hier. l. 2. com. Jovin.  
 Propter gula multi sunt mortui.  
 Eccl. 37. v. 34.  
 Senec. ad Luc.  
 S. Basil. or. 1. de jejun.  
 Sanitas recipitur.  
 S. Hier. ibid.  
 S. Basil. ho. 2. de jejun.  
 S. Hier.  
 Ann. Chr. 1161. c. 5. n. 5.  
 Historia.  
 Sur. r. 7. an. e. 6.  
 Exemplum.  
 Jeju. filii corporali conducent.  
 S. Athan. de virg.

inter alias illius utilitates, etiam hanc recenset: Item conferit ad corporis sanitatem, quia nocivus humoribus dissipat, quos crapula & quies superflua generare solent. In Homilia quadam, quæ est prima de jejunio, id ipsum scribit his verbis Sanctus Basilus: Jejunium sanitatem est incrementum, sanitatis mater.  
 4. S. Hieronymus adversus Jovinianum quamdam ex Galeno Hippocratis Interprete autoritatem adducit, in qua adversus luctatores dicitur, quod qui ad subministrandas majores corpori vires laute nutriuntur, longo tempore vivere nequeant: Athletas quarum vita & ars sagina est, certum est nec vivere posse diu, nec sanos esse, animasque eorum ita nimio sanguine & adipibus quasi lato molatas, nihil tenere, nihil cessare, sed semper de carnibus & lacte, & venis ingluvie cogitare.  
 5. Nimis clara & perspicua est illa Ecclesiastici sententia, cui etiam ipsamet quotidiana experientia evidens & indubitatum perhibet testimonium; Dicit enim: Propter crapulam multi obierunt, qui autem abstinentes est adjucet vitam; Patet certe invenimus, qui per sobrietatem & jejunium sibi abbreviaverint vitam, multos autem ante tempus per gulam mortuos esse notum est omnibus. Unde Seneca ait: Multos morbos servata est, facile suffert nudam imperiam: eandem in modum & hominem corpora effluvia expletione degenerate facile à morbis demerguntur.  
 6. Sanctus Hieronymus observat id quod circa illos, qui aliqua infirmitate aggravantur quotidie excipere solet: Qui agrotat, inquit, non aliter recipit sanitatem, nisi tenui cibo & castigata victu. Unde quendam scitu necessariam deducit consequentiam; Quibus ergo alis recipitur sanitas, his & servari potest. Sanctus Basilus corpora per cibos subitiosos & delicatos saginata & inersata ad hoc ut sanitate fruatur, in pessima dispositione constituta esse existimat & ut illa frui possint, bona illis diara opus esse dicit: Interroga Medicos & dicent tibi, nihil esse periculosius habitudine corporis exoritur bona, eoque qui peritissimum sicut aris per jejunium derivant redundantia, ne vis naturæ pondere corpulentia facia succumbat. S. Hieronymus, quemdam in medium auferit Hippocratis aphorismum, quo dicitur: Corporibus crassis opus esse ut emacientur, aut verò sanguinem emittende diminuatur, secus eadem facile in paralytism vel alios morbos incidere posse.  
 7. In Annalibus Cisterciensium de Episcopo quodam legitur, qui cum delicatissime viveret, semper tamen infirmus existens, nullum poterat ad sui curationem invenire remedium; Hic cum aliquando in libro legisset abstinentiam & sobrietatem optimum esse ad corporis & animæ salutem remedium, mox mendii hujus delicis, alijsque hujus vitæ commoditatibus valedicere, Cisterciensiumque ordinem ingredi statuit, quem cum aliquamdiu profectus fuisset; Archiepiscopus quidam cum invisens, eumque in hoc itatu sanissimum atque ab omni morbo liberum comprehendens, Aliter multum, inquit, quomodo delictis & medicis necebam, feda & oliva vos creaverunt; Cibaria abhorrebatis delicata, & nunc comeditis sicut lupus; tunc ille respondit: Domine verum dicit, sed ego feci sicut fecit serpens, & aquila, & corvus, qui dum gravantur corruptis humoribus, & volunt vestitatem acceperunt, abstinent, & jejunant, sicut ego feci, aliter se ut ista animalia veneno, ita & ego à vitæ suavitatis pucati fuifsem consumptus.  
 8. In vita sancti Fulgentii Episcopi Ruspensis legitur, quod cum supra omnem modum sobrietati operam daret non bibendo vinum, oleum ad cibos admittendo, magnaque cum austeritate corpus suum macerando, dicere solitus fuit: Simus omnes ex epulis vitam solere servare, non sanitatem posse conferri, nam ut sanetur infirmus, si ex lenta videtur vita capritas, quæ et infirmantur etiam illi, qui convalescunt laetioribus quibus saginantur; ut aliam infirmitatem patienter experirebatur abstinentiam satis humiliter, hoc proposuit cordis ejus miseratur Deus Juliano, voluitur et copalem refectus sanitatem.  
 9. In S. Athanasio hic Aphorismus ficer sanitati corporali conservanda aut recuperanda utilissimum legitur: Vide quid faciat jejunium, & morbos sanat, distillationes efficit, Demones fugat, malasque cogitationes expellit, & memorem nitidiorum reddit, & cor purgat, & corpus salubritur. S. Bonaventura serm. 1. de Sancto Joann-

ne Baptista, delicias, easque quæ gulam concernunt, vel maxime antiquorum adducto exemplo detestat: Aliter modo, inquit, deest abantur antiqui, & pravebant gravissimè corporis voluptates, cum sint animæ refecti, corporis debilitate, vitæ dimittuntur, & morbis accelerantur. Sanctus Bernardinus inter multos jejunii fructus, septimo loco integram corporis salutem recenset, juxta illud Ecclesiastici: In multis ejcis erit infirmitas &c. Citat quoque ex cap. 21. ejusdem libri frequentia verba: Utere quasi homo frugi bis que tibi opponantur, & post, sanitas est animæ & corporis Johannis potus; citat quoque autoritatem S. Hieronymi dicens: moderata refectio sanat agilitatem, proleat sospitatem & hilaritatem &c. adducit quoque illam Galeni sententiam: abstinentia summa est medicina; Item jam allegatum Episcopi illius exemplum, qui Monachus factus Cisterciensis, legumina manducando curatus fuit.  
 10. Eximia est illa promissio, & magnopere etiam ab ijs qui de vita æterna nihil cogitant, & nihil aliud quam ut in hoc mundo longævum ducere vitam possint, estimanda, nimirum: Qui abstinentes est, adjucet vitam: hæc enim sententia non est Hippocratis, vel Galeni, vel Sancti Augustini, aut S. Hieronymi, sed ipsiusmet Spiritus Sancti, qui veritatis Spiritus dicitur: Nihil sic corpori jucundum est, inquit B. Laurentius Justinianus, atque proficuum, ut cibis sobriè sumptis, & bene digestis, nec sic sensum aciem operatur, nihilque sic agilitatem fregat, ut moderata refectio & sobrietas sursum mentium præstat corporis & suspirat. D. Chrysolomus diu ante B. Laurentium pariformiter ita scribit: Quod sufficit, est alimentum & voluptas, nihil enim adeo officit voluptatem, nihil adeo aciem sensum, nihil est quod morbum aciem propulsat, nam quod sufficit, est & alimentum, & voluptas, & sanitas, & plus quam panis sit, est & dantiam, & molestia, & morbus.  
 11. Eminentissimus Cardinalis Bellarminus in serm. 1. in Dom. primam quadragesimæ de quodam viro delicato à juventute enarrato refert, quod inter delicias constitutus quasi semper infirmus existeret, vel minimum acris nocuum, summe pertinetens, & nisi cibos tenerios & optimos habuisset, sic statim moriturum arbinabatur; Huic tandem accidit, quod in navigatione in Coricos seu Pyratas incidens, illorumque mancipium factus, remota trahendo admortus fuit, cumque diu noctuque laboraret, nil præter panem bis coctum manducando, & bibendo aquam putrescentem & olidam, insuper quotidie ad hviorem & vulnera usque flagellabatur, adeo ut non una sed mille mortibus subjacere videretur: Et tamen post paucissimos menses sanissimus, pinguis, & robustissimus effectus est.  
 12. In speculo exemplorum refertur, quod Eremita quidam juvenis ab Episcopo Bellovacensi interrogatus, quid faciendo, robustior & vigorosior in religione effectus fuerit, quam antea in sæculo erat, hunc fere in modum responderit. Quia niformiter vico & decentior, de quorum primo habeo ut sanus sim, de secundo ut pulchrorum sim; Perrexit quædam dicens: Quid ergo comedisti hodie? Jais inquit: quid heri? semeliter sanus; Non quæro, inquit, de quantitate sed de qualitate; Quid comedisti heri? quid hodie? heri, inquit, comedi pisa & olera, & hodie olera & pisa; cras autem comedam pisa cum olivibus, post olera cum pisis.  
 13. Sobrietas & temperantia, quæ specialiter inter Religiosos in perfecta regulari observantia & vitæ austeritate locum & centrum suum habere videur, hæc inquam efficit, ut inter illas complexionis inveniantur robustissimæ; quibus inter sæculares vix similes reperiri poterunt, siquidem multi Religiosi vitam suam ad integrum usque sæculum extendunt. Sanctus Paulus primus Eremita cum dimidio pane, & poru frigide aque in spelunca sua vivendo ad centum tredecim vitæ annos sanissimus pervenit, quorum nonaginta octo in rigidissimo illo jejunio transiit. Philo Hebræus de Euenis qui vitam ab ea quam Sanctus Paulus devixit, parum distimilem agebant, scribit, quod ut plurimum ad centesimum usque vitæ annum pertrigintur. S. Hilariion octoginta quinque annos vixit; S. Romualdus centum viginti attingit.  
 14. In Annalibus Ecclesiasticis de Antiocho Anachoreta scribitur, quod postquam annuum vitæ centesimum attingisset, fassus fuerit, se per sexaginta annorum spatium nec vinum gustasse nec oleum; similitur ipso moriente jam triginta anni elapsi fuerant, quibus non pane sed herbis quantaxat nutritus fuerat, &

S. Bern. ser. 1. de Joa. Bapt.  
 S. Bern. ser. 5. in die e. in fruct. 7.  
 S. Hieron.  
 Galen.  
 Diuturnæ conducent vitæ.  
 B. Laur. Just. de lig. vit. c. 3.  
 D. Chryso. 29. in c. 12. ad Hebr.  
 Exemplum quod jejunium robustum efficiat.  
 Card. Bell. conc. 1. in D. 1. Quare.  
 Spec. ex. 7. v. abst.  
 Aliud.  
 Propter abstinentiam multi robusti Religiosi.  
 An. 197. n. 29. Historia.

Per carnes abbreviata vita.  
 S. Bern. serm. 3. de Quad.  
 S. Bern. serm. 3. de Quad.  
 Israëlita post esum carniū mortui.  
 S. Ambros. l. de El. & jejun. cap. 8.  
 Num. 11. v. 34. Psal. 77. v. 30.  
 Psal. 104. v. 37.  
 Jeju. sanitate ac vigorem conferit.  
 B. Laur. Just. de lig. vit. c. 2.  
 S. Hier. l. 2. com. Jovin.  
 An. 197. n. 29. Historia.  
 Jejunandum 1. Hæbræorum populus, referente Isaia, olim a vitis.

& aqua, de quo proinde S. Theodorus Episcopus testimonium perhibet, quod in toto Oriente vix ulli ex Dei servis, dignior aut excellentior reperiri poterit.  
 15. Quot faculis genus humanum sine ulla carniū manducatione vitæ suæ vigorem conservare potuit? Quot vitæ annos primorum temporum abstinentia homini adiecit, prout ex cap. 5. Genesios colligere licet? Jam à mundi creatione mille sexcenti quinquaginta sex anni elapsi fuerant, in quibus de carnibus animalium nullus hominum edebat, hæc enim non nisi post diluvium concessæ leguntur, & simul cum illarum vita humana notabiliter dimittitur & abbreviata fuit; cum antea homines ut plurimum ad septingentos imo nonnumquam ad nongentos usque vitæ annos pertingere consueverint. Quis est qui mortem à gula primum suam esse & in hunc mundum aditum primum accepisset? Gulosis pomi vetiti appetitus horrendum & immane hoc monstrum primum produxit, de quo nullus etiamnum inter omnes humani generis mortales victoriam reportavit, præterquam Enoch & Elias; hi enim ambo post multa annorum millia feliciter vivunt, nec unquam mortis falcem experti fuerunt: nec mirum est hocce mortis falcem hactenus evasisse, & ad hæc usque tempora immortalia vita superstitis esse, nam Enoch illis faculis vixisse noscitur, quibus carniū usus interdicitus erat: Elias autem in juniorum observantia rigorosissimus exuit, Unde S. Bernardus de Elia ait: Quamot ferore ampl. Enoch est, quod Elia ille commendat, igneo carniæ rapus in celo hæc? Eccc enim quam multa millia à diebus illis generalis conditio mortis invaluit? Elia tamen usque adhuc conservante Domino manus ejus vestit.  
 16. Nescio in hactenus quipiam vixitrum ingentem illum populi Israëliti ex Aegypto egredientis multitudinem ad aliquot hominum milliones ascendente consideraverit: siquidem eorum quoad arma gerenda & tractanda habiles erant, numerus erat sexcentorum millium, quæ & mulieribus sub hoc numero minimè comprehensis, qui tamen omnes inter multa tormenta famis, sitis, lassitudinis, aliisque arumnas sine semper & robusti in deserto manserunt, solius merito sobrietatis & abstinentiæ. Unde S. Ambrosius ait: Cui de peccato bibent filij Israël, & manna manducavunt, gentes validissimas superavit, & nullus erat in eis infirmus. At verò quando postea carniū eos invadens appetitus, illos ad eandem carnes à Deo tanta cum importunitate postulandas permovit; tunc de illorum cadaveribus viscera affuerunt; adeo ut exitu loca illa appellata fuerint Sepulchra concupiscentiæ; siquidem: Adhuc est eorum erant in ore ipsorum, & na Dei ascendit super eos; Ubi verò carnis desideria ceperunt, nequaquam ex tot millibus hominum in terram promissionis præter duos pervenire potuerunt, neque illis eorum in castis aliquis inualitudine consistebatur, juxta illud Psal. mi: Non erat in tribulacione infirmus: cum verò in mentem illis venisset carniæ desiderium, terram, quæ illis promissa erat, non conspexerunt.  
 17. B. Laurentius Justinianus in capite quodam ubi de sobrietate tractat, dicit, quod Abstinentia & jejunium sanitas est corporis, & valetudo membrorum. S. Hieronymus Authorem quemdam refert antiquum, his verbis: Dicitur in libro Antiquitatum & descriptione Graecorum refert, sub Suario id est, in auro scabulo, cum omnia huius funderet, nullam convalescere carnes, sed vivis vixisse fragibus & pomis, quæ sponte terra gignebat; Perjeram Regis Cyri vitam Xenophon octo voluminibus explicat, potentia, & cavando, & sale ac pane cibario eos afferens vixitare. Idem quoque ad Marcellam, de Adella, illam toto anno jejunante scribit, Quod impossibile forsan est hominibus ad credendum, Deo autem profertim possibile est; ita ad quinquagenariam pervenit ætatem, ut non doleret stomachum, non viscerum cruciaretur injuria, sana corpore, animo sanior.

ipsum ab eo nihili ferent; Quare jejunamus? Ista 58. s. non aspeçisti? Vera autem causa cur ipsum jejunia Deo accepta non essent, ex verbis immediate antecedentibus clare deducitur, siquidem Deus Propheta præceperat, ut Hebræis iniquitates ejus declarando annuntiaret: Clama, ne cesses, quasi subrexta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum, & domus Jacob peccata eorum; & prociens subiungit: Eccc in die jejunij vestri invenit vobis voluntas vestra. Quasi diceret; tamen corpus vestrū cibo miodico, frugali, & tenui extenuare nitamini, simul tamen eodem tempore legem Dei conculeatis, vestroque modo & genio vivere vultis: Nomen hoc magis est jejunium, inquit, quod elegi, dissolvit cogitationes impietatis? Unde S. Hieronymus ad Celantiam scribens, ita monet: Quid prodest extenuari corpus abstinentia, si animus intemescat superbia? Quid utilitatis habet vitæ non bibere, & ira & odio inveniari? Iam enim præclara est abstinentia corporis, cum animus jejunat à vitis. S. Ambrosius qui librum de Elia & jejunio conscripsit, ita nos hortatur: Nemo in jejunij culpam includat, præferat in nocentiam, jejunium eorum culpæ imperfectiorum est.  
 2. Sancta mater Ecclesia in Evangelio quod prima die Quadragesimæ fidelibus prælegere solet, jejunium nobis indicit, at vero observanda est particularis quædam circumstantia, cum qua illud nobis Christus præscribit: Tu autem, inquit, cum jejunas, unge caput tuum, & faciem tuam lava. Quis autem horum verborum verus est sensus? Num fortè faciem mundari vult à maculis & sordibus, quas diebus præcedentibus a larvis contraxit? Et quænam est illa capitis unctio, de qua Christus hic loquitur, aut quo sine illa præcipitur, cum satis sit credibile illud satis unguentis varijs diebus superioribus fuisse delibutum? Omnia in figura continebant. S. Thomas ait: Unge Caput tuum, id est, mentem tuam oleo caritatis, obliuiscere stude; Vel ut Hugo Cardinalis ait: Oleo gratiæ, quod idem lotio quoque faciei significat; Quia ut Autho imperfici ait: Facies animæ conscientia intelligitur; Moxque, quænam sint sordes exponit, quas ab hoc vultu abstergere debemus: Projice ergo abs te, inquit, avaritia, sordides, perjerari, stercorea, malitiamque pavorem, & lasciviam tuam, id est, conscientiam tuam aqua Prophetica, de qua dicit Isaia: Lavavimus, macula estote, & asserere acquiescentiam ab animabus vestris. D. Chrysolomus à S. Thoma in Catena citatus, per caput, quod profumandum est, Christum interpretatur, per unctio-nem vero opera pietatis & misericordiæ: Caput tuum Christus est, sicutem pota, ejurientem cibis, & sic oleo misericordiæ unctis caput tuum, id est, Christum.  
 3. S. Bonaventura modum quo cum ingenti merito jejunare possumus, his verbis exponit: Qui vult meritorie jejunare primo confiteatur, parat enim esse abstinerere à cibis, quando non abstinetur à vitis; ut digne jej. meatur, contritio vera, confessio, satisfactio jejunio affluant; Ac proinde Deus per Joëlem Prophetam dicit: Convertimini in jejunio, ac decemum immediate subiungit, & fletu. Legatur porro, quidquid sacra volumina hactenus de hac abstinentiæ & jejunij virtute scripserunt, & semper ut unquam horum nihil æstimari inveniatis, nisi fuerint cum bona & recta conscientia indissolubili societate conjuncta. Imperi debet jejunium, inquit S. Leo Magnus, non ciborum tantummodo privatione, sed magis privatione vitiorum; cuius protinus rationem subiungit, quia jejunium ad hanc carnem ejusque sensualitytatem spiritui recalcitratem mortificandum dirigitur, ut hæc subjiciatur, & obediens reddatur spiritui, quando autem jejunium hunc effectum non assequitur, medium istud proptus inutile censetur: Nam cum ob hoc castigatio ista sumatur, ut carnalium desideriorum fontes subtrahantur, nullam magis sectandum est continentia genus, quam ut semper simus ad iniquitatem voluntate jejunij, & ab iniquitate actione jejunij.  
 4. Deus noster per Joëlem Prophetam nobis præcipit: Sanctificate jejunium. Circa quæ verba Rupertus Abbas Tuitensis differentiam notat, quæ est inter prædicare, & sanctificare jejunium, utrumque enim simul junctum præcipitur: Multo plus est, inquit, sanctificare, quam prædicare jejunium, quia videlicet jejunare, vel jejunium prædicare in ipso quoque possunt, qui non remissionem peccatorum, sed tantummodo malorum presentium jejunando quarant remedium; Adducitque impium Regem Achab in exemplum, qui innocentem Naboth occidi jussit, ut ipse in vinea ipsius possessionem subingredi posset; hæc enim mox ut Elia Propheta comminationes quoad ordinatum ipsi à Deo supplicium.

Ista 58. v. 1.  
 v. 3.  
 v. 6.  
 S. Hieron. ad Cel.  
 S. Ambr. c. 10. ibid.  
 Nitor conscientia cum jejunio.  
 Math. 5. v. 17.  
 1. Cor. 10. 11. S. Thom. ibid.  
 Hug. Card. ibid.  
 Isa. 1. v. 16.  
 Chryso. in cat.  
 Jejunij præcedat confessio.  
 S. Bonav. ser. 6. in die vin.  
 Joë. 2. p. 12.  
 Joë. 2. v. 15. Jeju. ut fiat peccatorum remissio.  
 Rup. Abb. in Joë. c. 2.

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Deus jejunium cum innocentia à nobis conjungi, illudque operibus bonis, præcipue vero Eleemofyna sanctificari desiderat.

THEMA.

Eccc in die jejunij vestri invenit vobis voluntas vestra: numquid tale est jejunium quod elegi? Isa. 58. v. 3. & 5.

Hæbræorum populus, referente Isaia, olim contra Deum querulabatur, quod jejunia

supplicium audisset, scilicet vestimentis suis, capiteque cinere confperso, ingenti cum austeritate jejuniis & macerare cepit; sed quoniam id sine fecit? Numquid ut remissionem peccatorum acciperet, & salutem æternam obtineret? non atque sed ne temporali regno vivere careret; ergo jejuniavit, sed non sanctificavit jejuniavit. Similiter Phariseus his in qualibet hebdomada jejunabat: Jejunio his in Sabbato, sed post jejuniavit illud descendit inanis, (inquit Chrylologus) peccatis non jejunavit, & Phariseum jejunantem præcessit, non jejunavit, ut dicitur quod jejuniavit utilitas nulla, nisi & reliqua omnia consequantur.

D. Chryl. hom. 3. ad popul.

Non ob vanam gloriam, sed ob vanam gloriam. S. Bernardus in diet. sal. l. 2. c. 6.

Chryl. ibid.

Orat. 1. in Sabb. D. 3. Quod.

Converso Ninive Deū reddidit placatum. Jona 3. v. 10.

Chryl. hom. cit.

Jejunandum cum implecione præceptorum. Isa. 58. v. 4.

S. Maxim. hom. de jej.

S. Ambr. l. de El. & jejuni. c. 9.

Oratio cum jejunio cœlum penetrat. S. Bern. de mod. ben. v. v. c. 24.

S. Greg. part. 3. Past. ad mon. c. 20.

L. 5. in l. 1. Reg. c. 14.

dem spiritualia fortiter diligit, desideria carnis valenter premit.

9. S. Cyrillus Alexandrinus de jejunio tractans, textum illum Apostoli ad Corinthios citat, quo dicitur: Mundus nos ab omni inquinamento carnis & Spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei; Et hanc doctrinam ad valorem & utilitatem jejunii unice necessariam esse dicit: Ita namque profus peccatum Domino jejuniavit celebrabimus; secus vero ex hac purificatione corporali & spirituali, nec non subjectione tali carnis ad spiritum nullum profus reportabimus fructum.

Spiritus cum carne mundandus. 2. Cor. 7. v. 1. S. Cyrill. Alex. l. 5. h. 2.

10. S. Gregorius Nyssenus in Homilia quadam, cui titulus est: De pauperibus amandis, quo sine à Deo nobis sint præscripta jejunia his verbis insinuat: Propter munditiam anime sunt indicata jejunia; Et iterum: Quod confert jejuniavit corporis, nisi mens munda paratque sit? Idque sequenti illustrat similitudine: Nihil confert curam validam ac strenuam quadrigis instructam esse, si auriga insensit, Cui aliam à fundamentis domus a icujus petiam adjungit similitudinem dicens: Jejuniavit virtus fundamentum est; Quomodo enim fundamentum domus, licet ingentia subiecta, multita tamen vanaque sint, nisi reliquis item parietibus ac sicut ex adificaveris, sic istius abstinentie nullam erit emolumentum, nisi alia justitie partes accesserint. Corpus & sensum mortificamus & enervatum tenere quid prodest, si voluntas sit contumax & ad effrenos appetitus suos proclivis, malarumque inclinationum suarum ductum & pondus in omnibus sequi velit. S. Hieronymus inquit: Sensus corporum quasi equi sunt sine ratione currentes; quomodo equi absque rectore præcipites sunt, ita corpus sine ratione & imperio anime. Necessum est igitur ut prius voluntatem nostram refrænemus, domemus & mortificemus in appetitibus suis, & postea frenum injiciamus equis, qui sunt sensus & corpus nostrum. Unde Ecclesia in Collecta quadam Quadragesimali ita Deo supplicat: Da quasimus Domine nostris effectum jejuniis saluarem, ut castigatio carnis assumpta, ad nostram vegetatorem transcat animarum.

Voluntas refrænanda in appetitibus. S. Greg. Nyss. or. 1. de paup. amand.

S. Hier. l. 2. cont. Jovin.

Orat. 1. Sabb. D. 2. Quad.

Jejunio juncta sit misericordia. Isa. 58. v. 10.

D. Chryl. serm. 41.

D. Chryl. serm. 8.

S. Greg. hom. 16. in Evang.

B. P. Dam. ep. ad Hileb. S. Greg. VII. Historia.

6. Valde considerabilia illa Jonæ Prophete verba, postquam enim Ninive ad divinam placandam justitiam rigorosissimum instituit jejuniavit, ait: Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, & miseris est Deus. Ex his namque verbis argumentum conficitur evidens, unde cognoscitur, quod non suffecerit illorum jejuniavit, nisi etiam simul cum illo alia prænitentia conjuxissent, & viam bonam ingressi, eradicatis à cordibus eorum vitijs, malos vite sue mores emendassent: Conversi sunt de via sua mala. Unde D. Chrylologus ait: Vidit Deus opera eorum, qualia opera? Quod jejunaverunt quod faciam induerunt? nihil horum; sed hæc omnia tacens intulit, quoniam conversi est quisque à viis suis malis. Certis, quod non jejuniavit periculo est perit, sed vultu matulo Deum barbaris placatum & benevolam reddidit. Hæc dixi, non ut jejuniavit contemneremus, sed ut jejuniavit honoramus; honor enim jejuniavit non ciborum abstinentia, sed peccatorum fuga.

7. Itaque postquam Deum Hebræorum jejuniavit minime delectari, aut placari, sed potius offendi dixisset, eo quod præter illud juxta voluntatem & genium suum sine divina legis suæ directione & observantia vivere volebant, protinus subjungit: Ecce ad lites & contentiones jejuniavit, & peccatis pigro impio; nolite jejuniavit, sicut ad hanc diem, ut audiat in excessu clamor vesper. Quenam vero opera bona jejuniavit, ad hoc ut Deo acceptum fiat, conjungi debeant, paulo post his verbis ostendit, dum ait: Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eam; & carnem tuam ne despexeris. S. Maximus verba illa Joëlis: Sanctificate jejuniavit, exactius ponderans, ita scribit: Quid est aliud sanctificare jejuniavit, nisi jejuniavit casta sancta velle, iusta facere, iuxta vivere? Idque in varijs virtutibus Christianis tandem exemplificat. S. Ambrosius verba Themas ex Isaia deprompta, scilicet: In die jejuniavit vestri invenitur voluntas vestra, ita exponit: Vides quæ species sit & forma jejuniavit? quis mentis habitus? ut orationi vaces, & in lege Dei die ac nocte meditaris. Deus enim à nobis requirit, ut jejuniavit cum adimplentione voluntatis suæ conjungamus; hæc autem per legis suæ observantiam adimplentur; siquidem in lege Domini voluntas ejus.

8. S. Bernardus in capite quodam libri de modo vivendi, qualitatem quamdam nobis indicat, ex qua jejuniavit nostrum à Deo æstimatur, & nobis reputatur ad meritum; dicit enim: Hoc est perfectum jejuniavit, quando vester homo exterior jejuniavit, interior vero orat, oratio per jejuniavit facilius penetrat cœlum. Sed mea opinione parum nimis mellifluis Doctor à nobis requirit, quia S. Gregorius jejuniavit non solum orationibus, sed omnigenis operibus bonis associandum esse censet, dum ait: Hinc Joëlis ait: Sanctificate jejuniavit; jejuniavit quippe sanctificare, est adjuvatis alijs bonis dignum Deo abstinentiam carnis ostendere. Idem quoque punctum alibi nobis inculcat, dum in cap. 14. libr. 1. Regum ita scribit: Cula per abstinentiam frangitur, sed abstinentiam ciborum corporalem habere non potest, qui mentem spiritualibus cibis non replet; potenter enim corpus extenuat, qui amore celestium cor inflamat, quia

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

buti præparatum fuerat; Moxa erat, integram piscem, non hystiam vir Dei mitti ad pauperem; & illuc pauper qui videbatur cum ipsa pavoris plena piscem in sublimi se exaltat, & libratam manam velut Xenium portans, cœlum cœlestis videribus penetravit.

DISCURSUS XVII.

ARGUMENTUM.

Jejunium ad vitia & peccata eradicanda ordinatur, & ideo specialiter Deo placet: necessum est autem, ut non solum corpus, sed & omnes sensus spiritualiter jejunent.

THEMA.

Nonne hoc est magis jejuniavit quod elegi? dissolvo colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentis. Isa. 58. v. 6.

Vitia extirpanda per jejunium.

Vitia extirpanda per jejunium.

Hug. Card. in Isa. 58. v. 6.

Of. 13. v. 12.

Pf. 37. v. 5.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

Abstinentia vitiorum melior quam ciborum. S. Bern. serm. 24. de mod. ben. viv. Occidenda vitia non cato.

insequimur, etiam civem, quem diligimus, vitandam, & plerumque item quasi concivem compatimur, ad prolium hostem nostrum.

3. Porro quænam illæ sint passiones & vitia, quibus eradicandis adhibendum erit ferrum, & quænam vitia jejunij tempore exercenda sint virtutes, D. Chrylologus nobis indicat his verbis: Jejuniavit ante omnia oportet iram refrænare, mansuetudinem & lenitatem addicere, habere cor contritum, abscondere concupiscentiam, ante oculos continuo proponendo oculum atorni judicis, & tribunal illud incorruptum, peccatis superiores esse, & illis dominari, liberalem esse in danda elemosina, nullum malum adversus proximum in cor admittere, hoc verum jejuniavit est. S. Basilius in Homilia 1. de hac materia, ad textum Isaie cap. 58. in quo Deus Hebræos, quod in jejuniis suis lites & dissensiones nutriant, alioque excessibus committant, reprehendit, ad hunc inquam textum se reflectens, ita scribit: Veram jejuniavit est, ab omnibus vitijs esse alienam; Solve omne vinculum iniquitatis, condona proximo, si quid doluit animo, remitte illi debita; multæ ad contentiones & ad iras refrænare; carnes non edis? sed comedis fratrem tuum; a vino abstines? Sed ab injurijs tibi non temperas; expellas vesperas ac cibum captivus, sed diem totum consolis apud tribunalia.

Jejunij virtus. D. Chryl. Hom. 3. in Gen.

S. Basil. hom. 1. de jejun.

Spec. exemp. dist. 9. ex. 209. Historia.

4. In speculo Exemplorum de Principe quodam verisimilis admodum refertur historia, quod scilicet à cibis quidem persepe abstinere, & jejuniare solitus fuerit, alias vero in subditorum suorum divitijs sibi rapiendas valde avidè inhaurit, varijs illos gravando vecligalibus atque gabelis; Hic cum die quadam inter alios subditos viatam quamdam omnibus suis facultatibus exiisset, hæc assumptis secum duobus parvulis filijs suis illum privatim convenit, etque Christiana cum libertate dixit: Tu quidem carnem manducare mortuum seculum tenuis, vivas tamen devorate carnes numquam intermitis, facultatibus suis injustè tibi vendicatis pauperulas spoliando viduas & pupillos, prout mihi à te præter omne fis & æquitate contrigit, dum mihi id etiam rapere non dubitasti, quod ad vite sustentationem vix sufficerebat; Ecce sibi hosce duos filios meos adduxi; ut & eos quoque pari feritate vivos devores, hoc enim æquius tolerare potero, quam si illos quotidie fame perire videre coactus fuero. Quibus verbis auditis; Princeps intus compunctus remansit, seque emendavit, & facultates ablatas denuo restituit justis. Diximus porro in precedenti discursu quod Deus a nobis abstinentiam multis bonis operibus, & præcipue compassione erga pauperes; veluti individua comite sociatam esse desideret, ac proinde quam est credibile, divinam justitiam vehementissime exacerbendam esse, quando simul cum jejunio sociantur extorsiones, injuriæ, insidiæ; & aliorum bonorum rapinæ vel saltem cupiditates.

5. S. Cyrillus Alexandrinus textum illum Joëlis: Sanctificate jejuniavit, ita explicat, ut sit sensus: Iniquam auxilium & sacrificium verè sacrificium, & reprehensione alienam esurpate jejuniavit. Hæc enim fas est, ciborum abstinentia, corporalem emaciare, & jejuniando ea designare, quibus ad mandatum Deus vivetur. Super eundem Joëlis textum Nazianzenus ait: Jejuniavit sanctificat & curacionem prædicat; Quod qua ratione adimpleri possit, Nicetas Nazianzeni commentator his verbis explicat: Quod quidem tunc demum existit, cum proprie voluntates, atque ipsæ animi commotiones, hoc est, hæc, & ibidem compungantur, cum quibus etiam omnis obsecratio & mendacium extinguantur, ac præter jejuniavit curacionem, inquit, prædicat, hoc est, dicitur voluntatis observacionem.

S. Cyrill. Alex. l. 3. Observatio mandatorum cū jejuniio.

Nazianz. Orat. 1.

Dæmones imitantur qui non à vitijs jejunant. S. Aug. serm. 64. de temp.

Pf. 58. v. 7.

Rab. T. 5. Homil. de jejun. vig. & præva agunt, Dæmones imitantur, quibus esca carnalis non orat.

7. D. Chryl.

6. S. Augustinus quoque interrogat, quid prodest si corpus jejuniis extenuis, & animam interioris peccatis adimpleas? Quod prodest vacuare corpus ab esu, & animam replere peccatis? quid prodest pallidum esse jejuniis, si ad id invidiam livescat? quid enim prodest jejuniavit non bibere, & inacidie veneno inebriari? quid enim prodest abstinentia à carnibus ad edendum creatis, & malignis obsecrationibus frantum membrum lacere? Quis unquam repertus est, qui acerbis quam Dæmon ipse, etque subditi jejunet, de quibus scriptum est: Pavorem patienter ut canes? & tamen Dei inimici existunt. Raban. in Homilia quadam, sententiam quamdam habet ex S. Isidor. & alij desumptam; dicit enim: Sed & hoc notandum est, quod jejuniavit julianus non à cibis abstinet, & jun. vig. & præva agunt, Dæmones imitantur, quibus esca carnalis non orat, & nequitas spiritualis semper inest.

7. D. Chrysof. Redemptorem nostrum introducit Pharisæis abstinenciam & jejunia improprietatem, quibus se macerabant, cum tamen de anima curanda, & corde à passionibus motibusque inordinatis purificando nihil omnino solliciti essent: Quam vilissimum vobis jejunia afferunt, cum mens vestra sceleribus repleta sit, cum alius accusatis, judicatis, non parvas ipsi trabes gerentes in oculis, cum ad aucupandam hominum gloriam omnia faciatis.

D. Chrysof. hom. 31. in Matth.

Jejunium utile si à vitijis.

8. Ecclesia in hymno Quadragesimali gratiam à Deo pro fidelibus suis expolit, qua eo tempore quo jejunant, simul etiam à peccatis & Dei offensis jejunii esse possint: Sic corpus extra conviti dona per abstinentiam, jejunat ut mens sobria à labe profanis criminum: hoc enim si fideles obtulerint, tunc vel maxime eorum jejunia utilis & fructuosa futura esse censet. Unde proficitur ulterius dicens: Presta beati Trinitatis, ut fructuosa sint vris jejuniorum manera. S. Augustinus etiam dicit quod jejunium Deo gratum & acceptum non in victus parsimonia & frugalitate, sed in voluntatis temperantia præcipue consistat: Jejunium est, inquit, quod probat Altissimus non solum intermissa corporis refectio, verum etiam à malis acerbis facta discessio; si corpus tuum jejunia longa consumperint, atque illi subtraxeris cibum, cum non detrahis vitia, in malis perseverans, magis horret, quam placeat Deo. Cur corpus famæ discretas, cui turpiter peccantem blandis? Idem quoque alibi huic testimonium perhibet veritati, cum jejunium appellat tegumentum & generale quamdam à peccatis abstinenciam: Jejunium autem magnum & generale est abstineri ab iniquitatibus, & illicitis voluptatibus saculi, quod est perfectum jejunium, idque per illa verba S. Pauli probat, quibus dicitur: Ut abnegantes impietatem & lascivias cupiditates, temperanter, & iuste, & pio vivamus in hoc seculo. Quale autem hujus secundum jejunij præmium, ex eo ostendit, quod idem Apostolus subiungat: Expectantes beatam spem & manifestationem gloriæ magni Dei.

S. Aug. serm. 172. de temp.

S. Aug. 17. in Joann.

Tit. 2. v. 13.

Jejunij corporale institutum propter spirituale. Chrysof. 1. 5. serm. 34. de resur.

Jejunij finis sensum subjugatio. S. Greg. 1. 5. in c. 11. lib. 1. Reg.

Sensuum jejunium. S. Ant. Pad. serm. in D. 1. Quadr.

9. Valde considerabilis est doctrina illa D. Chrysofomi circa hanc materiam, de qua tractat in festivitate Resurrectionis, quando jam Quadragesima finem suum accepit; dicit enim: Jejunium præcipue corporale, sed jejunium non præcipue spirituale, hoc melius est illo, & illud propter hoc est institutum. Prosequitur idem sanctus Doctor dicendo, quod dari possit casus, in quo etiam præceptum jejunij adimplentes, revera tamen non jejunent; & quia id ipsum non nemini ænigma videri poterat, dubium protinus resolvit dicendo, quod minime jejunare censendus sit, qui dum jejunat, à peccatis non abstinet, quia tamen cibos caveat veritos, ob id tamen meritum jejunij non obtinet, quia dari potest casus, quod etiam aliquis corporaliter jejunans, verè non jejunet, quod qua ratione fiat, sequentibus verbis declarat, dicens: Cum quis alimentis quidem fruatur, peccatum vero non gustat, hoc melius est illo jejunium, neque melius tantum, sed etiam levius. Refert etiam ibidem multorum querimonias, qui jejunij obligantem tempore vel complexionis prætedebant debilitatem, vel molestiam pruritus, vel sitis ardorem aut herbarum insipiditatem: Multa estimodi, inquit, qui non dicent, audiebant multos, De hoc jejunio nihil tale dici potest; fructus habuit, mens particeps esto, vini tere potu moderato, licet degustare carnes, omnibus fructu, tantum abstine à peccatis. Vides ut omnibus facile sit hoc jejunium? non corporis imbecillitatem licet obendere.

10. Finis porro cur corpus jejunio maceretur, est, ut sensus facilius, magis, & promptius obedientiam præstent spiritui & rationi. Unde S. Gregorius ait: Per macerationem corporis, in tantum proficiam ad calmam perfectionis, ut ab eis, quicquid à carne, quicquid à mente ingeritur, leviter superetur; refecta caro & impinguata, ad ipsam linguæ, oculorum, auditus, olfactus, & tactus facilis est. Quod si quis hunc finem quem prætedit, absque eo quod per hæc media ad illum transitum faceret, obtinere posset, sobrietate utique & abstinentia minime opus haberet; at vero, ut idem sanctus dicere pergit, hæc regula semper desideratur, quia sensuum, qui alias sine dubio recalcitrantur effent, rebellionem sub freno coëctret: Dum per abstinentiam corpus avertimus, inaccessos nostrorum sensuum illicitos motus eneruamus, & quos omnino eradicationem non possimus, quasi debiles effugamus.

11. S. Antonius de Padua jejunium quoddam nobis indicat spirituale cum corporali conjunctum, cujus ut videbimus, alij quoque sancti patres meminuerunt. Dicit igitur hic sanctus: Si gula sola peccatis, sola

quoque ad jejunium secessit; Si vero peccaverint & cetera membra, quare non jejunant? jejunat igitur oculus qui deprædatus est animam; jejunat aures, quæ ad salutem non pertinent, audire fugiendo; jejunat lingua à detractione & falsitatibus abstinentes; jejunat manus ab illicitis se retrahendo. Qui discursus totus ex S. Bernardo exceptus est, è quo sequentia addere possumus: Jejunat oculus à curiosis aspectibus, & omni peccantia, ut bene humiliatus coarctetur in penitencia, qui male liber vagabatur in culpa. Eandem quoque doctrinam tradit D. Chrysofomus, dum per omnes corporis sensus hunc in modum discurret: Jejunat manus à rapina & avaritiâ mendæ; jejunat pedes ad illicita spectacula cæsium reprimendis; jejunat oculus, discentes nunquam formosis obiectibus insilire; jejunat auris, aurium autem jejunium est, detractionis & calumnias non suscipere; jejunat gubæ os à verbis turpibus & convitiis; reddique hujus omnium sensuum abstinentiæ & jejunij sequentem rationem: Quæ enim utilitas, cum quibus quidem & piscibus abstinentiam, frates vero mordeamus & comedamus & detrahentes fravimus carnes comedat, proximi carnes mordeat, juxta illud quod S. Paulus ad Galatas scribit: Si autem vos invicem mordeat, & comedat videtis ne ab invicem consumamini. S. Thomas de Villa nova Conc. 1. in Domin. 1. Quadrages. eandem quoque omnium sensuum abstinentiam, dicens: Sit integritas & perfectio jejunium tuum; quare unus solus Jesus, scilicet gustus jejunabit jejunent porus sensus; jejunent oculi, Dominus faciunt omnes satisfactionem. Jejunat intellectus à pravæ cogitationibus, voluntas à malis desideriis, oculus à vitio curio & delectabili, lingua à verbis otiosis & scurrilibus, auditus ab auditu detractionum, pedes ab illicitis negotiis, manus à rapinis, & denique tota caro à voluptatibus etiam licitis; hoc est perfectum jejunium, & gratiam coram Domino, cum omnes sensus abstinent à mandatis, ut vacent in divinis.

S. Bern. ser. 3. in c. jejun.

Chrysof. h. 3. ad Popul.

Detraher carnes proximi mordet. Gal. 5. v. 15.

S. Thom. de Villan. conc. in d. 1. quadr.

Jejunandum ob æterna. Rup. Abb. Zach. 7. v. 5.

Rom. 14. v. 6.

lib. 6 in Mat. circ. prime.

D I S C U R S U S XVIII.

ARGUMENTUM.

De mysterijs jejunij Quatuor Temporum, Quadragesimæ, & de finibus in quos hæc jejunia ordinantur, contra eos, qui illa facillime transgrediuntur, vel ob metum lædendæ fanitatis, vel sub alijs prætextibus ab illis se eximunt: Sanctorum quoque recensentur exempla, qui abstinenciam, jejuniorumque virtute insignes fuerunt.

T H E M A.

Cum jejunasset quadragesima diebus & quadragesima noctibus. Matth. c. 4. v. 2.

1. Christus Redemptor noster probè sciens quod omnīs sua actio nostra esset futura instructio, longum

S. Ambr. serm. 34.

S. Ignat. Mart. ad Phil.

S. Jo. Dam. Paral. 1. 3. c. 2.

Chrysol. ser. 2.

Mysteria jejunij. S. Anton. Pad. serm. in d. 1. quadr.

Dies jejunij decimæ sunt.

S. Greg. h. 16 in Evang.

Quatuor tempora cur instituta. ibid.

Alia ratio.

Quatuor temp. ob quem finem instituta.

S. Ant. Paduan. ibid.

longum rigorosissimumque quadragesima dierum & noctium jejunium fibere voluit, ut hæc ratione abstinenciam & jejunium quadragesimale ab Ecclesia ad nostram utilitatem institutum, exemplo suo sacrificio consecraret: Quadragesimam nobis Dominus, inquit S. Ambrosius, suo jejunio consecravit. Et S. Ignatius Martyr, in epistola quadam ad Philippenses, ait: Jejunandum est à fidelibus quadragesima, quia imitacionem continet conversationis Dominicæ; ac proinde jejunium hoc non est, ut Hæretici calumniantur, quid novum & nuper inventum: Venus donum est jejunium, inquit S. Joannes Damascenus, quod non veritatem, quæ sensum contrahit, sed semper renovatur, ac perpetuo floret viget; non recentiorum inventum est, sed Patrum thesaurus, quicquid antiquitas præstat, veneratione dignum est, moveat te jejunij cœlestis, humanum genus ante æquat: specialiter autem huic veritatis testimonium de quadragesima nobis perhibet D. Chrysofologus, qui seculo quinto vixit; Dicit enim hic Pater: Videtis fratres, quia quod quadragesimam jejunamus, non est humana inventio, auctoritas est divina, nec est de regno usû, sed de cœlestibus est secretis.

2. Quod vero quadragesimæ hujus numeri mysteria attinet, hæc a sacris Doctores varia recensentur: S. Antonius de Padua ait: Deus præcipit ex omnibus decimas solvi, quod etiam ad decimas temporis debet extendi; & habet decem per trescentos sexaginta quinque dies, quæ decima pars triginta septem superant tres dies temporum, quæ sunt in Martio, & sunt quadragesimæ, ut igitur dies jejunabiles quadragesima continet, propter mysterium designatum.

3. S. Gregorius Papa in Homilia quadam super Evangelij, diu ante D. Chrysofologum ita scripsit: A præsentis die (de prima Dominica Quadragesimæ loquitur, quia ipse tempore quatuor dies cinerum nondum quadragesimali jejunio adjuncti erant) usque ad Paschalis solemnitatis gaudia, sex hebdomadæ veniant, quarum videlicet dies 42. sunt, ex quibus dum sex dies Dominicæ abstinentia subtrahuntur, non plus in abstinentia quam viginti sex dies remanent, dum vero per trescentos & sexaginta quinque dies annus durat, nos autem per viginti sex dies affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus.

4. Idem quoque sanctissimus Pontifex aliam quamdam pro eodem proposito morali considerationem instituit, dicens: Ita hoc mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, & per voluptates ejusdem corporis, præceptis Dominicis contrarium, præcepta autem Dominica per Decalogum sunt accepta, quia ergo per carnis desideria Decalogi mandata contempnimus, dignum est, ut eandem carnem quater decies affligamus. Similiter præcepta Decalogi quatuor præcipue modis transgredimur, scilicet Cogitatione, ore, opere & omifione; juitum igitur est, ut quadruplicatam pro quolibet præcepto penitentiam agamus.

5. Concederari quoque hoc loco potest, quod ex quo peccata per totius anni decursum in fidelibus inveniuntur, juitum fuerit ut tempus aliqod determinaretur, in quo ad purificandum Christianorum corda à contractis quolibet anni tempore maculis universis quadam institueretur penitentia, & quod efficaciter oratio illa probat, quam prima Dominica Quadragesimæ in Ecclesia legitur; ita enim ibi dicitur: Deus qui Ecclesiam tuam annua quadragesimali observatione purificas.

6. Sunt insuper alia, ab Ecclesia instituta Quatuor temporum jejunia, de quibus quidem in primis dici possit, illa ob aliquod interesse nostrum instituta fuisse, id est, ob finem & lucrum temporale quod per illa impetrare nitimur, quia per illa videtur divinam implorare velle misericordiam & Providentiam, ut liberaliter nobis concedat messem aut vindemiam, vel ut agros & vineas nostras fecundet; aut vero propitiâ nobis acris & temporum anni temperiem tribuat. Verumtamen S. Antonius de Padua hæc jejunia ad primitias Deo ab Israëlitis debitas relationem dicere censet: Hæc primitias Ecclesia non solum ad fructum, sed etiam ad tempus voluit aspicere, & ideo statuit quod sexaginta quatuor tempora anni, videlicet ver, aestivum, hyemem, & autumnum, quatuor temporibus homines jejunent, & in qualibet vine vitibus diebus, juxta numerum trium mensium, in qualibet primitivum temporum concetorum, & sic sunt duodecim jejunia, juxta numerum tot mensium; Hocque assertum suum autoritate Innocentij in sermone, qui incipit: Tu cum jejunas, confirmat. Idem vero S. An-

tonius in hoc quatuor temporum jejunio alium quendam finem considerat ad animarum salutem ordinatum. Advertendum tamen, inquit, quod Ecclesia tradidit hæc quatuor jejunia quatuor temporum ad quatuor virtutes, quibus in quatuor problemat vita, temperandos; Nam in vere dominatur Jurgis, quo homines ad luxuriam stimulantur; in astate ebrietas, qua ad iracundiam excitantur; in autumnum melancholia, quæ ad avaritiam, sive mesuriam inclinat; in hyeme phlogna, quæ ad pigritiam applicantur; ad horum quatuor humorum effectum comprimendum, spiritali medicina voluit in anno Ecclesia hæc quatuor tempora jejunari.

7. S. Leo Magnus autem, dum causas inquirat, ob quas abstinentia quadragesimalis instituta omnibusque præcipua fuit, in term. 4. de Quadrage. ita scribit: Magna divina institutionis salubritas provisum est, ut ad reparandam mentem puritatem, quadragesima nobis dierum exercitatio moderetur, in quibus aliorum temporum culpas & pia opera redimantur, & jejunia casta decoquerent.

8. D. Chrysofologus ad hujus quadragesimæ numeri mysteria se reflectens, considerat quod totidem, id est, quadragesima dierum spatio aquæ diluvij mundum universum à suis fordibus purificaverint: Cum mandatis nostra generis humani primitia perdesenda perdesendo uniorum sequalore foredeseret, & totas criminas fueret horrere, ac penè ipso iniquitatis sue fumo suscare cœli tantam contenderet claritatem, quadragesima diebus ac noctibus expiatus terram cœlestis imber effunditur, ut quia perire sibi mundus, quod factus fuerat, jam debebat, gauderet tali baptisate se renatum; & paulo post aptius ad propositum nostrum pergit dicere: attendite quantum sit quadragesimæ numerus iste, qui & tunc cœlestis terris operat ablucendis, & nunc fonte baptisimatis orbem totum pandit genibus innovandis, merito nos quadragesima diebus per jejunium currimus, ut perveniamus ad fontem baptisimatis ac salutis.

Huic observationi parum dissimilis est illa, quam S. Ambrosius ad castum diluvij aquas alludens, his verbis adducit: Tot diebus aquas abyssus effusas effeminit, & tot jejunio dierum sanctificatio Prophecia refusa cœli serenioris esse clementiam.

9. S. Anselmus textum illum Apostoli ad Titum: Sobriè & iuste vivamus &c. exponens, nos omnes totius vitæ nostræ tempore ad quadragesimam observandam obligatos esse, nititur ostendere, id est, quod tempore nos adstrictos esse ut à peccatis abstinemus: Hanc abstinentiam in tempore presentis vitæ, vel in Quadragesima, debemus omnes observare, jejunium enim magnum & generale est abstineri ab erroribus & illicitis seculi voluptatibus, ut abnegantes impietatem & lasciviam desideria, sobrie, iuste &c. tandem vero abstinentiam hanc quadragesimalem in peccatorum vitacione consistere finaliter concludit: In hoc igitur seculo quasi quadragesimam abstinentiæ celebramus, cum ab impietate & illicitis voluptatibus abstinemus & vivimus.

10. S. Augustinus de hoc tempore tractans, illud præ quovis alio anni tempore, ad vivendum in diviniæ legis observantia aptius esse contendit, ac proinde Ecclesiam non sine causa hæc verba sæpius repetere. Ecce nunc corpus acceptabile; porro verba ipsissima S. Augustini hæc sunt: In his præcipue diebus ad implendam Domini voluntatem accendimur, quando maxime per abstinentiam voluptas carnis extinguitur.

11. S. Ambrosius pariter nos monet, ut à cibis simul & à peccatis jejuniorum tempore abstinemus: Dicit enim: Hæc voluntas est Domini, ut jejunemus à cibis, ut à vitijis magis animam asstrabere possimus, fixa in d. 3. quadr. non quoddam est luxuriantis anime corpus exhaustum: Paulo post vero errorem detegit illorum, qui à cibis quidem abstinent, inordinatis vero appetitibus fræna laxant: Quisquis jejunat, & peccat, luxuriam escarum fecisse videtur, non salatis: nam ut bene S. Augustinus observat, multi pagani jejunant quidem, & tamen viam cœli ignorant, multi etiam Judæi, experientia teste jejunia observant, & tamen extra salutem viam consistunt, & ideo nihil inde proficiunt; Jejunia enim, ut supra diximus, sine sunt instituta, ut indomitum corpus nostri equum edomant, ne in præcipitium nos agat, adeoque animæ nostræ salutem, improborumque morum emendationem pro fine recipiunt, quem qui jejunando non assequitur, frustra jejunij maceratur. Optime igitur Ecclesia in Collecta Fer. 6. Cinerum in hunc modum Deum precatur: Inchoata jejunia quasimus Domine benigno favore profectu

Cur Quadrage.

S. Leo serm. 4. de quadr.

40. Ideo ut perveniat ad salutem. S. Chrysol. serm. 166.

S. Ambr. 1. 4. in c. 4. Luc.

Quadr. celebrat qui à vitijis abstinet.

S. Ansel. in c. 1. ep. ad Tit.

S. August. serm. 64. de temp.

40. Ut vitia curentur.

S. Ambr. 1. 1. in d. 3. quadr.

S. Aug. 1. 9. in c. 10. de vitij. jejun.

Or. fer. 6. Cin.

Idem quoque dicere solitus erat, hominem etiam hunc...

S. Bern. serm. de mod. viv. c. 24.

Ob speciale jejunium S. Franciscus Stigmatibus insignitus.

Jejunio insignes. S. Naz. or. de paup. amon.

S. Hieron. ep. 15. ad Marcell.

35. Stanislaus Rescius in vita Cardinalis Hosij...

Exemplum. Ann. Chr. 1137. c. 6. n. 2.

36. In Annalibus Cisterciensibus de Roberto Ubilibicenti...

TRACTATUS II. DE ADULATIONE. DISCURSUS DUODECIM.

DISCURSUS I. Inimicus infernalis primus adulationis author...

II. Dæmon per hoc vitium, eos, qui perfectiores & sanctiores sunt...

III. Adulatio oleo, simiæ, pesti, echo, umbræ & speculo assimilatur...

IV. Adulator per adulationes laudatum in vitijs vover, suisque culpis magis...

V. Qui per adulationem efficiunt, ut vitia actus virtuosif esse appareant...

VI. Adulationis dulcedo tamen animam vulneret mortemque eidem inferat...

VII. Longe melius est à detractio ribus ea corrigi, reprehendi, injurias pati...

VIII. Adulatio genericè nequitia appellatur, ut tanto magis ejus exprimat malitia...

IX. Adulatores reipublicæ perniciosos multarumque ruinarum causas...